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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života pacientů s diagnózou astma bronchiale.

Teoretická část popisuje problematiku onemocnění astma bronchiale. Bakalářská práce

popisuje pojem kvalita života a její ovlivnění dle stupně astmatu. Dále uvádí negativní a

pozitivní vlivy na astma bronchiale. Praktická část uvádí výsledky z dotazníkového šetření,

které bylo realizováno formou internetového dotazníku a na plicním oddělení, plicní ambu-

lanci v KNTB, a.s. ve Zlíně. Cílem bylo zjistit, jak astma bronchiale ovlivňuje život astma-

tiků.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is about life quality of patients with asthma bronchiole disease.

Theoretic part of the thesis describes asthma bronchiole problematic. The thesis studies life

quality and how it is affected by different degrees of the disease. The thesis also presents

negative and positive impacts to asthma bronchiole disease. Practical part of the thesis

shows questionnaire investigation results that was realised via Internet questionnaire. This

questionnaire was sent to lung section and lung surgery KNTB, a.s hospital in Zlín. The

target of the thesis is to find out how is patient´s life affected by asthma bronchiole disease.
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ÚVOD

V dnešní moderní době plné průmyslu, nezdravého životního prostředí a životního stylu se

není čemu divit, že přibývá více a více lidí s onemocněním astma bronchiale. Onemocnění

může postihnout člověka v každém věku. Astma bronchiale je problémem celosvětovým.

Nese s sebou řadu omezení a právě dodržování těchto omezení ovlivňuje kvalitu života

astmatiků. Jde o chronickou nemoc, kterou nelze zcela vyléčit. Onemocnění astma bron-

chiale se bývá také označováno jako „běh na dlouhou trať“. V minulosti neexistovalo tolik

moderních léků a metod léčby, proto se na astma bronchiale i umíralo, ale postupem času

vznikly nové metody a léky, které zkvalitňují pacientův zdravotní stav.

Jako zdravotník se setkávám s mnoha lidmi, kteří s tímto onemocněním bojují. Sa-

ma astmatem také trpím. Každý má jiné obtíže, ty jsou závislé na fázi, v jaké se onemoc-

nění nachází.

Astma bronchiale postihuje nejen pacienta samotného, ale i jeho rodinu nebo part-

nera. Každý astmatik se s onemocněním musí „poprat“ sám, ale důležité pro astmatika je,

aby mu jeho rodina byla oporou v těžkých chvílích, např. při zvykání si na léčebný režim,

který nese s sebou řadu omezení. Zvyknout si na nemoc je pro pacienta psychicky, ale i

fyzicky velmi náročné. Důležité je pro nemocného také vědět, že není na svou nemoc sám.

Že existují lidé se stejnou nemocí. Zásadní věc, která může fyzický a psychický stav paci-

enta ovlivnit, je fakt, že má svou nemoc pod kontrolou a ví, jak v případě astmatického

záchvatu postupovat, má u sebe potřebné léky atd.

Dnešní moderní medicína se neustále vyvíjí a s ní se také vyvíjí léky a různé imu-

noterapie, což zásadně pozitivně ovlivňuje stav pacienta. Proto se zdravotnický personál

musí neustále školit, aby tyto nové informace mohl předávat svým pacientům. Život astma-

tika se tedy skládá z dodržování léčebného režimu, podávání léků a z edukace, která má

velký vliv na jeho kvalitu života.

Kromě léků existují různé možnosti, jak s touto nemocí bojovat. Mezi tyto pro-

středky můžeme zařadit lázně, vysokohorské pobyty, pobyty u moře či úpravu stravy

s následným zařazením potravin, které zlepšují dýchací funkce nebo tělesnou aktivitu,

V práci nastiňujeme onemocnění astma bronchiale, popisujeme kvalitu života takto

nemocných lidí a hlavně se zaměřujeme na pozitivní a negativní vlivy, které ovlivňují život

astmatika. V praktické části zkoumáme, jak tyto negativní vlivy ovlivňují podmínky života

astmatika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ASTMA BRONCHIALE

První zmínky o tomto onemocnění nalézáme již ve středověku. Astma bronchiale bylo

tehdy známo jako nemoc z nedostatku dechu. (Špičák, 2007)

Astma bronchiale je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, charakterizo-

vané bronchiální obstrukcí. Zánět je zde vždy přítomen a to i u jedinců, kteří netrpí žád-

nými příznaky. Astma je celosvětový problém, nejvíce se vyskytuje v Rusku a nejméně

v Albánii. Česká republika je počtem onemocnění astma bronchiale na osmém místě ve

světě v přepočtu na 100 000 obyvatel. V České republice se s touto nemocí léčí asi 800 000

osob. Někteří pacienti mají období bez příznaků – asymptomaticus, ale posléze může ná-

sledovat návrat příznaků neboli exacerbace. Nemoc astma bronchiale může být i smrtelné.

Nejvíce astmatiků umírá v Rusku, nejméně v Řecku a Ekvádoru. Česká republika se řadí

v mortalitě přibližně na patnáctou příčku v počtu na 100 000 obyvatel. (Pohunek, © 2007-

2014)

Astma se může projevovat v podobě astmatického záchvatu, který může přejít až do

stavu, kdy dochází k rozvratu vnitřního prostředí a tomuto říkáme astmatický stav.

(Šafránková, 2006, s. 61; Bartů, bez r. s. 4)

1.1 Etiologie onemocnění

Etiologie astma bronchiale je neznámá Na vzniku astmatu se mohou podílet tzv.

alergické i nealergické podněty. Alergický podklad vzniká již v dětství a nejčastěji je do-

provázen atopickou dermatitidou nebo sennou rýmou. Nealergický podklad vzniká po in-

fekci v dýchacích cestách.

Za alergické astma odpovídá imunitní systém, protože ho vyvolává alergie. Alerge-

ny se do těla mohou dostat různě. Rozlišujeme inhalační alergeny, gestační alergeny a per-

kutánní alergeny, tyto alergeny pronikají kůží.

Inhalační alergeny se dostávají pomocí vdechování přes nosní dutinu až do hltanu,

větší částice se mohou dostat až do plicních skolků, zde řadíme například pyly, prach, peří,

výtrusy roztočů nebo srst domácích mazlíčků. Roztoči se v domácím prostředí vyskytují

téměř všude. Mají totiž dokonalé podmínky pro svůj život. Nejvíce se jim daří v matracích,

protože zde mají potravu, živí se oloupanými částečky naší kůže. Dále mají potřebnou vlh-

kost a teplotu, ta vzniká při ležení v posteli a dýcháním a v poslední řadě je to mikroklima

v matracích, které zajišťuje vhodné podmínky pro jejich růst a rozmnožování. Z domácích
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mazlíčků je nejčastější alergie na kočku. Dalšími alergeny jsou psi, koně nebo králíci. Mezi

gestační alergeny patří potraviny (ryby, mléko a mléčné výrobky, ořechy, citrusy atd.). Do

perkutánních alergenů patří nikl, kobalt, rozpouštědla atd. (Novák, 2008, str. 6 - 10; Novák

2009)

Další alergií je alergie na bodavý hmyz. Mezi bodavý hmyz patří vosy, včely, sršně,

komáři, klíšťata atd. Ovšem nejčastější alergie je na vosu a včelu. Tento hmyz při bodnutí

vypouští do těla jedince jed. U vos se tento jed nazývá antigen 5 a u včel fosfolipáza. (Ku-

čera, 2013)

Nealergické astma vyvolávají některé léky, např. kyselina acetylsalicylová, výpary,

např. kouř z aut či továren nebo prach, tělesná námaha, psychické faktory nebo infekce

(Schad, 2008, s. 30), nejčastěji to mohou být virové infekce. U zvýšené tělesné námahy,

např. běhu, turistiky, jízdy na kole apod., se považuje za spouštěč rychle vdechovaný stu-

dený vzduch. V případě, že jsou spouštěčem léky na bolest, například Acylpirin, Brufen,

dojde k dušnosti. Tato forma se vyskytuje převážně u žen. (Schad, 2008, s. 30-36)

Profesní astma vzniká v pracovním prostředí působením prachu nebo chemikálií.

Mezi povolání, u kterých se tento typ astmatu vyskytuje, patří zdravotníci, malíři, kadeřni-

ce, či chovatelé zvířat. Mezi nejčastější projevy onemocnění patří rýma, kašel a podráždě-

né oči. (Cvičková, 2012)

Noční astma vzniká v důsledku rozdílů v produkci hormonů během dne a noci,

chladným prostředím, vodorovnou polohou nebo zvýšeným množstvím alergenů

v prostředí. Zánět vedlejších nosních dutin je příčinou astmatických potíží během noci.


[…]

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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA PI: Dotazník kvality života pacientů s diagnózou astma bronchiale

PŘÍLOHA PII: Flutter

PŘÍLOHA PIII: Spacer

PŘÍLOHA PIV: Žádost o umožnění dotazníkového šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK KVALITY ŽIVOTA PACIENT Ů

S DIAGNÓZOU ASTMA BRONCHIALE

Dobrý den,

jmenuji se Marie Szromková a jsem studentkou oboru Všeobecná sestra na Fakultě huma-

nitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Tento dotazník je součástí mé bakalářské

práce s názvem Kvalita života pacientů s diagnózou astma bronchiale. Tento dotazník je

určen pro respondenty ve věku 18 – 50 let.

Dotazník je zcela anonymní. Děkuji za Váš čas.

1. Jste?
a) Muž
b) Žena

2. Kolik je vám let?

a) 18-30 let
b) 31-40 let
c) 41-50 let

3. Kdy u Vás bylo diagnostikováno astma?

a) V dětství
b) V dospělosti

4. Jaký je Váš aktuální zdravotní stav ve vztahu k astmatu?

a) Nemám žádné omezení, léky neužívám
b) V noci se budím, kašlu. Již užívám léky
c) Přes den nemohu vykonávat některé aktivity, v noci se budím. Užívám několi-

krát za den úlevový lék
d) Mám výrazné omezení v denních aktivitách, v noci nemůžu vůbec spát. Každý

den užívám vysoké dávky léků
e) Jiné, uveďte _____________________________________________________

5. Jste kuřák?
(V případě odpovědi Ne, pokračujte na otázku č. 7)
a) Ano
b) Ne

6. Jakým způsobem zhoršuje kouření Vaše astma?

7. Myslíte si, že Vaše psychika ovlivňuje astma?
(V případě odpovědi Ne, pokračujte na otázku č. 9)
a) Ano
b) Ne

8. Jakým způsobem Vaše psychika ovlivňuje astma?

9. Trpíte nějakými příznaky onemocnění v období zhoršeného ovzduší?
a) Ano, trpím pocitem dušnosti, omezeně se pohybuji venku, musím užívat úlevo-

vé léky
b) Ano, špatně se mi dýchá, omezeně se pohybuji venku, ale nemusím užívat léky
c) Ne, netrpím žádnými příznaky

10. Byl/la jste informován/a, že nesmíte užívat léky obsahující kyselinu acetylsalicylo-
vou např. Aspirin?
a) Ano
b) Ne

11. Ovlivnilo Vaše onemocnění výběr povolání?
(V případě odpovědi Ne, pokračujte na otázku č. 13)
a) Ano
b) Ne

12. Jak konkrétně?

13. Pokud jste byl/a někdy zaměstnán/a:
a) Dýchací obtíže mě přinutily zcela přestat pracovat
b) Dýchací obtíže mi působí potíže při práci nebo mě přinutily změnit zaměstnání
c) Moje dýchací obtíže nemají vliv na mou práci

14. Navštěvujete lázeňské pobyty pro zlepšení Vašeho astmatu?
a) Ano
b) Ne

15. Jezdíte na hory nebo k moři pro zlepšení Vašeho astmatu?
a) Ano
b) Ne

16. Jaký vliv na Vaše onemocnění má pobyt u moře nebo na horách?
a) Pocítil/a jsem výrazné zlepšení mých obtíží
b) Pocítil/a jsem jen mírné zlepšení obtíží
c) Nepocítil/a jsem žádnou změnu
d) Spíše se mi přitížilo

17. Sportujete pravidelně?
a) Ano
b) Ne

18. Jaké pohybové aktivitě se věnujete?

19. Stalo se vám někdy, že jste museli přestat a odpočinout si?
a) Ano, musel/a jsem přerušit aktivitu úplně
b) Ano, přerušil/a jsem aktivitu, po odpočinku jsem mohl/a pokračovat
c) Ne, mé onemocnění nemá žádný vliv na pohybovou aktivitu

20. Jak léčba ovlivňuje Vaši nemoc?
a) Léčba, kterou užívám, mi moc nepomáhá
b) Užívání léčebných prostředků na veřejnosti mne přivádí do rozpaků

c) Léky, které užívám, u mne vyvolávají nepříjemné vedlejší účinky
d) Léčba, kterou užívám, zasahuje rušivě do mého života
e) Jinak, uveďte jak______________________________________________

21. Užíváte nějaké léky na astma?
(V případě odpovědi Ne, pokračujte na otázku č. 24)
a) Ano, užívám pouze úlevové léky
b) Ano, užívám kortikoidy
c) Ne, neužívám žádné léky

22. Byl/a jste poučen/a jak používat inhalátor?
(V případě odpovědi Ne, pokračujte na otázku č. 24)
a) Ano
b) Ne

23. Kdo vás o používání inhalátoru poučil?

24. Byl/a jste poučen/a o úpravě prostředí?
(V případě odpovědi Ne, pokračujte na otázku č. 26)
a) Ano
b) Ne

25. Řídil/a jste se doporučením o úpravě prostředí?

a) Ano, udělal/a jsem vše, o čem jsem byl/a poučen/a
b) Ano, udělal/a jsem jen částečné úpravy prostředí
c) Ne, neuděl/a jsem žádné změny

26. Byl/a jste informován/a o dalších způsobech léčby kromě léků a úpravy prostředí?
a) Ano
b) Ne

27. Jaké si myslíte, že existují další způsoby léčby?

PŘÍLOHA P II: FLUTTER

Obrázek č. 1: Flutter

PŘÍLOHA P III: SPACER

Obrázek č. 2: Spacer

PŘÍLOHA P IV: ŽÁDOST O UMOŽN ĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ