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Odůvodnění hodnocení práce:
Zvolené téma bakalářské práce je velmi aktuální, protože astma bronchiale (AB) zůstává jedním
z nejčastějších chronických onemocnění, které vyžaduje aktivní spolupráci pacienta v integraci
problémů vyplývajících z onemocnění a léčby do jeho každodenního života.
Teoretická část práce je zdařile logicky sestavena, věnuje se charakteristice onemocnění AB, léčbě
a faktorům, které mohou mít pozitivní i negativní dopad na dané onemocnění. Jedna kapitola je
také věnována kvalitě života obecně.
V praktické části práce byl formulován hlavní cíl: Zjistit, zda onemocnění AB ovlivňuje kvalitu
života pacientů. Dále bylo formulováno 5 dílčích cílů zaměřených na dopad AB na výběr povolání,
provozování sportovních aktivit a další stránky života respondentů. Pro dosažení cílů bylo zvoleno
dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 94 respondentů.
Interpretace dat: Výsledky šetření jsou uvedeny v přehledných grafech a tabulkách.
Diskuse a závěr: Diskuse je strukturována dle cílů práce. V úvodním odstavci jsou uvedeny dvě
práce zabývající se podobnou tematikou, bohužel v dalším textu nejsou použity jejich výsledky
k diskusi. Autorka začíná uvádět získané výsledky až od páté položky dotazníku. Výsledky uvádí
zřídka v absolutních či relativních číslech. V diskusi postrádám srovnání s jinými studiemi, či
literárními zdroji, kterých bylo ke KVŽ u onemocnění AB vypracováno velmi mnoho. Bohužel i
vlastní komentáře autorky a zdůvodnění jsou vágní a jsou pojata velmi obecně. Chybí jednoznačné
vyjádření, zda byly cíle práce splněny. Výpověď k hlavnímu cíli práce nekoresponduje s jeho
zadáním.
Výběr některých gramatických, stylistických a citačních nedostatků práce:
Str.:10…AB se také bývá označováno….Str.: 15 ...do úst se vloží náhubek…Str.: 16 citace Bártů-
chybí rok…..Str.: 19 kamenní inhalátor....Str.: 21…©… Str.: 24 …na psychickém
prožívá…podobně jako je tomu u zdravých lidé… Str.: 72…mezi astmatiki….
Otázky k obhajobě:

1. Jsou stupně AB tak, jak je popisujete na str. 14 preferovány i v současnosti? Znáte
Doporučené postupy… z roku 2008, 2012? ,

2. Myslíte si, že na KVŽ má vliv tíže astmatu a stupeň léčby, zohlednila jste tato kritéria u
výběru Vašeho souboru respondentů? 37, 26 % Vašich respondentů je bez omezení a léčby.

3. Mohla byste, prosím odpovědět na Vámi stanovený cíl práce? Ovlivňuje AB KVŽ
Vašich respondentů?
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